MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUINTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO 1

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM. 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, com início às 4

quinze horas, de maneira remota, por meio do Google Meet, deu-se início à quinta 5

assembleia extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Participaram da 6

reunião os(as) professores(as): Rejane Ramos Dantas, que presidiu a assembleia, Ana 7

Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, Daniel Carlos de Carvalho 8

Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, Daniely Formiga Braga, Eddygledson 9

Souza Gama, Fabiano da Costa Dantas, Francisco Aécio de Lima Pereira, 10

Francisco César de Medeiros Filho, Francisco Xavier Freire Rodrigues, Gilmara 11

Elke Dutra Dias, Hudson Pacheco Pinheiro, Jennef Carlos Tavares, José Júnior 12

Alves da Silva, Luiz Carlos Aires de Macêdo, Luiz Eduardo da Silva Andrade, 13

Mackson Matheus Franca Nepomuceno, Marcelo Batista de Queiroz, Maria do 14

Socorro Medeiros de Sousa, Myrna Suyanny Barreto, Oscar Bayardo Ramos 15

Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Ricardo Neves Bedoya, Rosilda Sousa Santos e 16

Zenner Silva Pereira. Justificaram ausência os(as) professores(as): Edna Lúcia da 17

Rocha Linhares, Felipe Augusto Mariano Pires, Guymmann Clay da Silva e Tony 18

Kleverson Nogueira. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do 19

Departamento, professora Rejane Ramos Dantas, iniciou a reunião saudando a todos, e 20

informou que esta assembleia foi convocada, especificamente, para eleição à Chefia e 21

Vice-chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia – DCT, conforme solicitação da 22

comissão eleitoral, instituída pela portaria UFERSA/Campus Caraúbas Nº 022/2021 de 23

17 de agosto de 2021.  Em seguida, as justificativas foram postas em votação e 24

aprovadas por unanimidade. Dando início à eleição, a professora Rejane Ramos fez um 25

breve pronunciamento de despedida, agradecendo imensamente a disponibilidade e 26

parceria da vice-chefe, Daniely Formiga, durante esses quase dois anos, participando de 27

uma chefia compartilhada entre as duas. Ressaltou que a professora Daniely Formiga 28

será uma chefe excepcional com a participação da professora Ana Tereza, como vice-29

chefe. Agradeceu também a colaboração de todos durante o período em que esteve 30

como chefe do DCT. Disse que foi uma satisfação e um grande aprendizado poder estar 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

à frente do departamento e contribuir para o desenvolvimento de um trabalho em prol 32

dos cursos e da instituição. Logo após, passou a palavra para a chapa única, formada 33

pelas candidatas: Daniely Formiga Braga (Chefe do DCT) e Ana Tereza de Abreu 34

Lima (Vice-chefe do DCT), e estabeleceu o tempo de dez minutos para cada uma. Na 35

sequência, a professora Daniely Formiga agradeceu à professora Rejane Dantas pela 36

confiança em compartilhar a chefia, podendo substituí-la em várias ocasiões. Portanto, 37

aprendeu bastante e se identificou muito com a função. No início, teve um pouco de 38

incerteza se daria certo e se teria tempo para exercer o cargo de vice-chefe, mas acabou 39

dando tudo certo, tem muita história para contar e afirmou que fortaleceu ainda mais a 40

amizade com a referida professora. Diante de todo o aprendizado, hoje sai como 41

candidata a chefe, assegurando que o compromisso é o mesmo com o departamento e 42

com a instituição, e agradeceu antecipadamente a todos pela oportunidade de poder 43

representar o DCT, tendo como vice-chefe a professora Ana Tereza. Logo após, foi 44

passada a palavra para o presidente da comissão eleitoral, Luiz Eduardo da Silva 45

Andrade, a fim de esclarecer os trâmites do pleito. O professor informou que a eleição 46

será pelo SigEleição, por meio do link: https://eleicoes.ufersa.edu.br/sigeleicao/, 47

durante o período das 15h às 16h, de hoje, 16 de setembro de 2021. Finalizada a 48

votação, os membros da comissão irão se reunir para elaboração da ata com o resultado. 49

Após fala, a votação foi iniciada e a comissão aguardou que todos votassem para, desse 50

modo, a reunião ser encerrada. Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente 51

deu por encerrada a assembleia. Assim, eu, Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, 52

Secretária Executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe do 53

departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  54

     _________________________                               _______________________ 55

           Rejane Ramos Dantas                                      Ana Paula O. V. de Andrade 56

                Chefe do DCT                                                  Secretária Executiva 57

            Campus Caraúbas                                                 Campus Caraúbas 58

 59